LEI MUNICIPAL Nº 4.346

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Espe-
cial.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
abrir Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 33.260.000,00
(trinta e três milhões, duzentos e sessenta mil reais), para
atender despesas com o Programa de Urbanização de Áreas
de Posse e Degradada – PAC, Obras e Instalações, e o Pro-
grama de Construção de Casas Populares e Melhorias Habi-
tacionais– PAC – Obras e Instalações, no FURBAN, a saber:
FUNCIONAL CAT.

[...]

TOTAL R$ 33.260.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura do Crédito Adicional Es-
pecial mencionado no artigo anterior, serão utilizados como
fontes os recursos oriundos do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC, do Governo Federal, no valor de R$
28.271.000,00 (vinte e oito milhões, duzentos e setenta e um
mil reais) e do Orçamento Geral da União – OGU, no valor de
R$ 4.989.000,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e nove
mil reais).

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 20 de setembro de 2007.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 4.347

EMENTA: INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal nº 4243, de 29 de dezembro de 2006,

DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no

valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), visando atender
as despesas com os Programas de Manutenção e Operacio-
nalização da COHAB/VR – Material de Consumo, Serviços
de Consultoria e Contribuições, na COHAB/VR, a saber:
Funcional CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
7.80.04.122.0126.2.001 33903000.99 780.140 R$ 6.000,00

[...]

DECRETO Nº 10.842

Abre Créditos Adicionais Suplementares.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º
4.345 de 18 de setembro de 2007.

DECRETA:
I - Suplementar no valor de R$ 1.115.000,00 (hum milhão

e cento e quinze mil reais), visando atender as despesas com
o Programa de Manutenção e Operacionalização da SMEL –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Programa
de Manutenção do Estádio Municipal - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica, Equipamentos e Material Per-

[...]

Abre Créditos Adicionais Suplementares.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n.º
4.345 de 18 de setembro de 2007.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no va-

lor de R$ 1.411.000,00 (hum milhão e quatrocentos e onze
mil reais), visando atender as despesas com o Programa de
Manutenção e Operacionalização da C.M.V.R. – Vencimen-
tos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, Obrigações Patronais,
na C.M.V.R, a saber:
FUNCIONAL CAT. CONÔMICA CÒD. DE DESPESA VALOR
7.00.01.031.0294.2.067 31901100.00 700.050 R$ 785.000,00

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal n.º
4.345 de 18 de setembro de 2007,

DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplemen-

tares abaixo discriminados:
I - Suplementar no valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão e

quinhentos e cinqüenta mil reais), visando atender as despe-
sas com os Programas de Manutenção e Operacionalização
da Unidade - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física,
Locação de Mão-de-Obra, Sentenças Judiciais (5), Equipa-
mentos e Material Permanente, Construção de Estações de